
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.874  5Sexta-feira, 28 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA N°. 0617/2024-CRG, de 27 de Junho de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2024/795672.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora SOLIENE DA SILVA SOUSA, Id. Funcional n° 
5892240/2, ocupante do cargo de Coordenador de Área de Saúde e Assis-
tência, pertencente ao quadro de servidores exclusivamente comissionado 
desta Casa Civil da Governadoria do Estado, lotada no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 01/08/2024 a 30/08/2024, correspondente ao período aquisitivo de 
01/01/2019 a 03/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Junho de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1091306

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 24/2024
CONTRATO Nº. 24/2024-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ESTACAO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
19.321.144/0001-78, com sede na sede na TV WE 43, nº 321 bairro Cida-
de Nova, Ananindeua/PA, Contato: (91) 3207-1429/98561-9942, E-mail: 
licitacao@estacaocomercio.com.br
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de copos descar-
táveis (água e café), para atender às demandas do Centro Regional do 
Governo do Sudeste do Pará em Marabá (Lote I) e Centro Regional do Go-
verno no Oeste do Pará em Santarém (Lote II) , sob demanda, no período 
de 12(doze) meses.
FUNDAMENTO: artigo 89, da Lei Federal nº 14.133/2021.
ASSINATURA: 27/06/2024.
VALOR TOTAL: Para o LOTE I- MARABÁ- R$2.094,00
 Para o LOTE II-SANTARÉM-R$2.094,00
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 4.188,00 (quatro mil, cento e oitenta e 
oito centavos).
VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 01/07/2025
EXERCÍCIO: 2024. 
ORÇAMENTO:
UG Casa Civil: 110105
Funcional Programática: 110105.04.122.1297
Fonte: 01500000001
Fonte Detalhada: 000000
Projeto Atividade: 8314
Plano Interno: 4110008314C
Natureza de Despesa: 339030
Ação: 283028-SANTARÉM/283060-MARABÁ
ORDENADORA
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1091186

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022-CCG/PA.
OBJETO: O reequilíbrio econômico financeiro por força do reajuste de ca-
tegoria, disposta a Convenção Coletiva de Trabalho – CCT –MET sob o nº 
PA00081/2024, no percentual de 4% (quatro por cento) do Contrato nº. 
07/2022 – CCG/PA, no qual tem por objeto a prestação de serviços de 
Vigilância Armada para atuação nas dependências dos Centros Regionais 
de Governo do Estado do Pará, nos municípios de Marabá e Santarém, com 
fundamento no artigo 65, inciso II, “d” da Lei n° 8.666/93.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita CNPJ nº 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita CNPJ nº 
17.433.496/000190, com sede na Passagem Major Eliezer Levy, nº 205, 
bairro Souza, CEP : 66.613-155, Belém/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, II, “d” da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024.
VIGÊNCIA: O pagamento será retroativo ao dia 27/02/2024 até o término 
do prazo contratual em 26/02/2025.
VALOR GLOBAL CR Marabá: R$ 294.852,00 (duzentos e noventa e quatro 
mil oitocentos e cinqüenta e dois reais.)
VALOR GLOBAL CR Santarém: R$ 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil)
EXERCÍCIO: 2024.
ORCAMENTO:
 Unidade Gestora – UGR: 11105
 Plano Interno: 4110008314C
 Ação: 283060 – Marabá e 283028- Santarém
 Funcional Programática: 110105.04 122 – 1297
 Projeto/Atividade: 8314
 Fonte de recurso: 01500000001
 Natureza de despesa: 339037.
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1091188

PORTARIA Nº 1.319/2024-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2238478,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO DE NAZARÉ PINGARILHO NETO, Secretário Regional de Go-
verno do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, 
no período de 1º a 5 de julho de 2024, a fim de cumprir agenda institu-
cional, conceder, para tanto, 4,5 (quatro e meia) diárias, e tratando-se de 
viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.320/2024-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/795848,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de Tu-
rismo, a viajar para São Paulo/SP, no período de 16 a 23 de julho de 2024, 
a fim de participar de reuniões presenciais com foco no alinhamento das 
ações da Secretaria de Turismo na Sede da Promo Inteligência Turística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.321/2024-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/802051,
R E S O L V E:
exonerar BRAYAN WESLEY DOS SANTOS CORREA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça, a contar de 1º de julho de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.322/2024-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/795730,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DAYAN SERIQUE DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 30 de 
junho de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.323/2024-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/786465,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO do cargo em comis-
são de  Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 30 de 
junho de 2024.
II. nomear SILVANA COSTA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 30  de junho 
de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.324/2024-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de julho de 2024.
II. nomear SILVANA DO CARMO ARAÚJO MARINHO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de julho 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


